
Celosvětové statistiky jsou pravidelně plněny varovnými
čísly, která oznamují, kolik lidí každý rok podlehne následkům
traumatu mozku. Díky zlepšující se lékařské péči se zvyšuje
počet lidí, kteří přežívají i závažná poranění mozku. Tato
poranění však sebou nesou řadu komplikací a to raných i
pozdějších. Finanční prostředky vynakládané na léčbu pacientů
po poranění mozku jsou značné. Přesná čísla nejsou známa, ale
podle Smrčky (2001) v roce 1990 např. v USA dosáhly roční
náklady na mozková traumata 25 miliard US dolarů. Tato částka
zahrnuje náklady spojené jednak s přímou léčbou pacientů, ale i
s následnou rehabilitací, rekvalifikačními kurzy atd. Řada pacientů
je díky následkům úrazu v dlouhodobé pracovní neschopnosti
nebo trvalé invaliditě.
Častými následky po poranění mozku jsou mimo Jlne
deficity kognitivních funkcí, zvláště pozornosti. Tato disertační
práce se zaměřuje na možnost využití metody EEG biofeedback
při tréninku pozornosti u pacientů po poranění mozku, Jednou z
terapeutických aplikací metody EEG biofeedback jsou právě
poruchy pozornosti.
Metoda EEG biofeedback je mnohými opěvovaná a jinými
zase zatracovaná. Využívána je při léčbě celé řady onemocnění.
Původní projekt této disertační práce musel být změněn. Měla být
ověřována efektivita metody EEG biofeedback u vzorku dětí
s diagnózou ADHD, u nichž je tato metoda často používána ke
kompenzaci poruch pozornosti a to jak v naší republice tak ve
světě, zejména v USA. Bohužel se nepodařilo zajistit dobrou
spolupráci rodičů dětí se střediskem EEG biofeedbacku.


